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سبک زندگی معنوی

شــهروند| آمارها می گویند: »به طور روزانه بیش از 
20 میلیون کاربر ایرانی زمانی از وقت خود را در شــبکه 
 مجازی اینستاگرام سپری  می کنند. این آمارها با توجه 
به تعداد دانلودهای اینستاگرام در کافه  بازار، گوگل پلی 
و اپَ  اسِــتور و دیگر مارکت ها رقم بالایی اســت؛ رقمی 
که پیشــنهاد وسوســه کننده ای  برای حضور و فعالیت 
افراد در این شــبکه اجتماعی اســت. ایران هم شرایط 
پیچیده خودش برای اســتفاده از شبکه های اجتماعی 
را دارد و همان طور که درجریان هســتید، فیس بوک و 
توییتر در کشور فیلتر هستند اما اینستاگرام تنها شبکه  
اجتماعی محبوبی است که در کشور فیلتر نیست. همه 
این موضوعات دلیلی شده تا ایرانی  ها با هر سن و سال و 
سلیقه ای وارد این شبکه اجتماعی شوند. با وجود این که 
هنرمندان، ورزشکاران، سیاسیون و مجریان تبلیغاتی 
در ورود به این شبکه پیشــگام تر بودند اما دایره ورود به 
شبکه را باید نامحدودتر از چند قشر از آن دانست. نکته 
جالب استقبال روحانیون جوان از این فضای اجتماعی 
است؛ حالا روحانیون نیز به این عرصه ورود پیدا کردند. 
سیدحســن آقامیری، محمدرضا زائــری، محمدعلی 
آهنگران و... از جمله روحانیونی هســتند که به صورت 
فعال در این شبکه اجتماعی حضور دارند. حضوری که 

با استقبال کاربران همراه شده است. 
پا منبری های اینستاگرام

 پای »پامنبری ها« بــه فضای مجازی هم باز شــد! 
»پامنبری « اصطلاحی اســت میان بچــه  هیأتی ها و 
مسجدی  ها. پامنبری به طرفداران  پروپاقرص و شاگردان 
خطیب و واعظان گفته می شــود که در منبرهای این 
بزرگان حاضر هســتند، اما طرفداران این روحانیون را 
نباید تنها محدود به پای منبرهای آنان دانست. کاربران 
بســیاری در فضای مجازی هر روز این روحانیون را در 

شبکه های اجتماعی دنبال می کنند.
پیشینه ای به نام »تلویزیون«

ورود روحانیت به رسانه ها را اگرچه پیش از انقلاب در 
رسانه ها مکتوب شاهد بودیم، اما بی شک انقلاب اسلامی 
را بایــد فرصتی طلایی بــرای ورود روحانیون به دنیای 
رسانه ها و مهمتر از همه تلویزیون عنوان کرد. نخستین 
حضور روحانیت در قاب تلویزیون  با درس هاي »با قرآن 
در صحنه« آیت الله طالقاني شروع شد و بعد از آن، عملا 
برنامه هاي دینی به عنوان یک بخش ثابت در ســیمای 

جمهوری اسلامی تعریف شد.

قرائتی روحانی شماره یک سیما
بی شک باید محســن قرائتي را مرد شماره یک سیما 
عنوان کرد. قرائتی پر وپاقرص ترین روحانی در صداوسیما 
بوده که بیشــتر محبوبیت و ماندگاری را در این رسانه 

داشته است.
حجت الاســلام راستگو، مرحوم حســینی اخلاق در 
خانواده هم از مهمترین روحانی های سیما در دهه60 و 
70 به شمار می آمدند، اما با ورود به دهه80 برنامه های 
تبلیغی تلویزیون هم در موضوع و هم در فرم با تغییراتی 
همراه شــد. روحانیون ثابت جای خود را به روحانیون 
میهمان دادند و این دلیلی شــد بــرای ورود روحانیون 

بیشتری به تلویزیون.

کوچ از رسانه ملی به فضای مجازی
اما بــا ورود به دهه90؛ فضای مجــازی هم به عنوان 
یک رســانه پرطرفدار در کشــور وارد عرصه رقابت با 
تلویزیون شد. دورانی که تلویزیون بیش از هر دوره ای 
متهم به نگاه غیرحرفه ای و جناحی شــده اســت. این 
نقد در انتخاب روحانیــون در برنامه دینی نیز وارد بود. 
برنامه پرطرفدار روحانیون محبــوب تلویزیون مانند 
حجت الاســلام نقویان، زائری و دهنوی کم کم حذف 
شــد یا با کارشناســان دیگر دینی روی آنتن می رود. 
موضوعی که شاید باعث شد پای منبری های محبوب 
این روحانیون از تلویزیون ناامید شــوند و شاهد ورود 

بیشتر آنان به شبکه های اجتماعی باشیم.
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احمد کافی یزدی متولد  ۱۳۱5 در شهر مشهد است. او  یکی از محبوب ترین واعظان  در دهه های 40 و 50 است. 
در آن دوران، شیخ احمد، منبری در مهدیه تهران داشت، وقت منبر شیخ، نه تنها منبرهای دیگر که سینما های شهر  هم 
تعطیل می شد. همه می رفتند پای یک منبر، »منبر شیخ احمدکافی«. خطبه  اش را با نهایت حرارت و شور می خواند، 
به ســراغ موضاعات روز می رفت و از درد مردم می گفت. بی شــک همین موضوع رمز موفقیت این خطیب در جذب 
مخاطبان دوران خود بود. نوارهای صوتی سخنرانی شیخ احمد کافی در دهه های بعد نیز با استقبال اقشار مذهبی جامعه 

همراه شد. این واعظ محبوب ۳0 تیر ۱۳57  در چند کیلومتری مشهد در اثر یک تصادف درگذشت.

چرا »احمدکافی« 
 یک واعظ

محبوب شد؟

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

حـدود ۸۵ درصـد از رانندگانی 
کـه باعـث تصادفـات مرتبط با 
خواب می شـوند، مرد هسـتند 
آنهـا  سـوم  یـک  حـدود  و 
حداکثـر ۳۰سـال سـن دارنـد.

با روحانیون پرطرفدار اینستاگرام و تلویزیون بیشتر آشنا شویم

واعظان محبوب  شهر!
 پای »پامنبری ها« به فضای مجازی هم باز شد!

گریزپامنبری ها 

»منبر«، یکی از رسانه های اثرگذار و انسان ساز، 
جذابیت و فضیلت  ذاتی خود را مدیون خطبه های 
سرنوشت ساز پیغمبر اسلام)ص( است. در تعریف 
منبر باید گفت میراثی اســت که افتخاری برای 
مسلمان به شمار می آید، اما »گریزپامنبری ها« 
پرسش و چالشی است در عصر حاضر و رودرروی 
این میراث قدیمی. چالشــی که نگارنده  در این 
یادداشت کوتاه سعی در بررسی و واکاوی آن دارد. 
رسانه منبر اصلی ترین ابزار ایام سوگواری و تبلیغ 
راه  و روش اهل بیت شــمرده می شود، به همین 
جهت باید کارآمدی منبر به عنوان رسانه ای برای 

وعظ و خطابه، حفظ و حراست شود.
محتوای گفته های خطیب در جذب مخاطب و 
به اصلاح رونق پای منبر نقش دارد. پس باید توجه 
داشت که کدام منابر در نشر اسلام، شکل گیری 
عقاید و روشنگری توده مردم موفق عمل کردند 
و البته آسیب های احتمالی را نیز بررسی و برطرف 

کرد.
زمانی که ما بــه منبرهای موثر و کارســاز در 
ســده های مختلف توجه می کنیم، درمی یابیم 
که نقاط قوت واعظ؛ بهره مندی خطبا از محتوای 
برگرفته از منابع دســته اول تفســیری و روایی، 
هدفمنــدی موضــوع و از همه مهمتر  نشــاط 
گوینده اســت. اما وقتی با نگاهی ژرف تر، زندگی 
واعظان  پرطرفدار را در ادوار تاریخ گذشــته رصد 
می کنیم، به جز فنون ســخنوری که به آن اشاره 
شد، مهمترین علت محبوبیت خطیبان را در رفتار 
اجتماعی آنها می بینیم؛ بی توجه به تجملات دنیا 
بودند، آگاهی بخشی به مردم چه در آموزش، چه 
در اخــلاق، چه در عقاید و چــه در توجه دادن به 
حقوق مردم و آن را با دنیاخواهی معامله نکردند. 
ساده گفتند، ساده استدلال کردند و بساط تجمل 
پهن  نکردند. شاید ادعای گزافی نباشد که بگویم 
زمانی منبری ها بر این  باور بودند که مستمعین در 
تحلیل، از قدرت کافی برخوردارند، آنان نیز باید 
در ورود و خروج و استدلال، از مبانی عالمانه بهره 

بگیرند.
به قول امروزی ها منبر واقعــی یک دیالوگ و 
بحث دو سویه است که خطیب همیشه در معرض 
دفاع از گفته های خود اســت، به همین دلیل اولا 
تحت تأثیر هیچ گرایش خاص غیرحقی درنمی آید 
و ثانیــا تحلیل هایش خــواب و خاطــره و اوهام 
بی ارزش نیســت و مخاطب را بخشی از منبرش 

می داند.
 با این خلاصه روشــن می شود یک منبری که 
مطالبش از منابع دســته اول نباشد یا خطیبش 
به دنبال جلب منافع دنیایی خود و دیگران باشد، 
مخاطبش را بخشــی از منبر قلمداد نمی کند و 
پاسخگوی آنها نیست. آن منبر قطعا در بلندمدت 

شاهد گریزپامنبری های خود خواهد بود.
 شکی نیســت زمانی که دسترســی آسان به 
اطلاعات برای همگان میسر اســت، حراست از 
جایگاه منبر مسئولیت و تلاش و جدیت مضاعفی 
می خواهد. مبلغان دین و صاحبان رســانه دینی 
باید توجه داشته باشــند مخاطبان منبر در طی 
سال های متمادی با جهاد و علم علما به پای منبر 
کشیده شــدند و نباید با سطحی نگری موجبات 

بی حوصلگی و جدایی آنان را فراهم کرد.
  تردیدی نیست دنیای مجازی ذائقه شنیدن، 
گوش کردن و قانع شدن مردم را عوض کرده است، 
باید با آگاهی، از این رسانه موثر و میراث نبی  مکرم 
مراقبت کرد و عالی ترین نتایج را برای اســلام به 
ارمغان آورد. مسلما بیان شیوا و جذاب، بهره گیری 
از مهارت و توان کافی در اســتدلال  و شــناخت 
مخاطب و آرایش کلام  هم از بخش های مهم یک 
منبر موثر شناخته می شود. در پایان اشاره ای دارم 
به این گفته حضرت امام: این محرم و صفر است 
که اسلام را زنده نگه داشــت. از این گفته چنین 
برداشــت می شــود که آن چه در گفته های یک 
خطیب است و بیشتر در محرم و صفر می شنویم، 
مأوایی است برای حراست از دین. منبر به پامنبری 
خود زنده اســت، پس باید از منبر، این رســانه 
گران سنگ دفاع کرد، چراکه یک منبر خوب قطعا 

یک دانشگاه معتبر خواهد بود.

هنوز هم پامنبری های خود را دارد

 راز ماندگاری
»حاج حسین«

شهروند| نه حرف سیاســی می زند و نه در 
فضای مجازی عکس های متفاوت به اشــتراک 
می گذارد. هنوز پا منبری های خــود را دارد و 
در میان بچه  مذهبی ها پرطرفدار است؛ در مورد  
حجت الاســلام حاج حســین انصاریان حرف 
می زنم. در شــبکه های اجتماعی فعال اســت، 
از تلویزیون هم گاه به گاهی ســخنرانی هایش 
پخش می شــود اما محبوبیت حاج حســین را 
نباید نه در فضای مجازی و نه در ســیمای ملی 
خلاصه کرد.  واعظ محبوبی که نه حاشیه دارد  
و نه حرف های سیاسی می زند؛ در مجالسش که 
دقت کنید، از قیافه مخاطبان هم معلوم اســت 

که گوش می دهند.
حجت الاسلام حاج حســین انصاریان  ثابت 
کرده اســت که هنوز منبر، جایگاهی در میان 

اقشار مذهبی دارد.
اســتاد ســلیمی در توصیــف ایــن واعظ 
می گوید: کســانی که خود را از مردم جدا کرده 
 و زندگی  رســمی دارنــد، در دل دیگران نفوذ 

نمی کنند. 
اســتاد از دل مردم و با زبان ایشــان ســخن 
می گوید و این نکته همان رمز موفقیت ایشــان 
است. اســتاد انصاریان در منش سیاسی خود 
مدافع منویات رهبر معظم انقلاب اســلامی و 
امام راحل اســت و با وجود این، تاکنون از ورود 
به جناح های سیاسی با هوشیاری پرهیز کرده 
است. سیاست ایشان سیاست بازی نیست، بلکه 
سیاستمداری اســت که به وظایف خود عمل 

می کند.

حجت الاسلام والمسلمین طه موسوی
مسئولدفترنمایندگیولیفقیه
درموسسهآموزشعالیهلال

مرحوم سیدعلی اکبر موسوی حسینی
کارشناس برنامه اخلاق در خانواده

سیدحسن آقامیری ۸7۵هزارنفر

محمدحسن راستگو
کارشناس برنامه های تلویزیونی کودک محور

محمدعلی آهنگران 1۵۳هزار نفر شهاب مرادی ۳69هزارنفر

محسن قرائتی
بادوام ترین کارشناس تلویزیون

محمدرضا زائری 126هزار نفر

4 روحانی پرطرفدار سیما از دیروز تا امروز

4 روحانی پرطرفدار اینستاگرام در دنیای امروز

ناصر نقویان 
کارشناس محبوب که به دلیل 

اختلاف دیدگاه کنار گذاشته شد


